
浙江汇丰汽车零部件股份有限公司

年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：浙江汇丰汽车零部件股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二三年一月



总 目 录

第一部分：验收监测报告表 1

第二部分：验收意见 132

第三部分：其他需要说明的事项 140



第一部分：验收监测报告表

浙江汇丰汽车零部件股份有限公司

年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目

竣工环境保护验收监测报告表

浙科达检[2022]验字第 048号

建设单位：浙江汇丰汽车零部件股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二三年一月
[...]
目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、

挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机

不涉及重大变动。项目产能与环评

一致，污染物排放无增加。



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 20

物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加 10%及以上的。

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的。

不涉及重大变动。项目地理位置与

环评一致，平面布局厂区内调整未

导致环境保护距离增加，未新增敏

感点，不属于重大变动。

6

生产工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：

（1）新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放量增

加的；

（3）废水第一类污染物排放

量增加的；

（4）其他污染物排放量增加

10%及以上的。

不涉及重大变动。项目项目注塑工

艺尚未实施，无注塑废气，后期注

塑项目实施后，按照“年产 520万
套汽车零部件及研发中心建设项

目”另行验收；喷砂机数量较环评

减少 1台，污染物排放总量较环评

减少，不属于重大变动；其余变化

设备主要为机加工设备，为辅助设

备，不影响企业产能，不增加污染

物排放。

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。

不涉及重大变动。物料运输、装卸、

贮存方式与环评一致。

8 环境保护措施

废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。

不涉及重大变动。由于焊接废气产

生量不大，同期验收新环评“年产

520万套汽车零部件及研发中心建

设项目”中“车间通风排放”，焊

接废气治理设施以新环评为准，故

实际焊接废气加强车间通风的情

况下排放不视为重大变动。老厂区

实际无食堂，无食堂油烟废气产

生，废气排放量较环评减少。环评

中冷镦机 9台，将冷镦废气集中收

集后经一套处理设施处理后排放；

实际共有冷镦机 10台（含同期验

收项目“年产 520万套汽车零部件

生产线技改项目”中新增 1台冷镦

机），每 5台冷镦机分别经油雾处

理器处理后经一根排气筒排放，共

经两根 15m 排气筒排放，同期验

收项目“年产 520万套汽车零部件

生产线技改项目”中新增 1台冷镦



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 21

机，并对冷镦废气污染防治措施进

行调整，调整后冷镦废气静电除油

装置处理后由两根排放筒排放，不

视为重大变动。环评中老厂区清洗

废水外运至新厂区处理，实际老厂

区清洗废水最初运至新厂区处理，

现已与台州华浙环保科技有限公

司签订委托处置合同，更加合法

化，不视为重大变动。未导致新增

污染物或污染物排放总量增加。

9

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的。

不涉及重大变动。厂项目按要求建

设排放口，未新增废水排放口，废

水排放方式与环评一致。

10

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

不涉及重大变动。无新增排放口排

放口高度较环评无降低。

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。
不涉及重大变动。较环评无变化。

12

固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

不涉及重大变动。与环评一致。

13
事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。

不涉及重大变动。与环评一致。

以上变动未增加污染物排放种类和总量，参考环办环评函[2020]688号文“污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）”，项目较环评无重大变动。



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 22

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

（1）废水产生情况

本项目涉及新老两个厂区，项目废水产生情况见表 3-1。

表 3-1 废水产生情况一览表

厂区 废水种类 来源 污染物种类 排放方式 排放量（t/a）

新厂区
清洗废水 清洗工艺废水 CODCr、SS 等 间歇或连续 9734

生活污水 员工生活 CODCr、NH3-N等 间歇或连续 9727

老厂区
清洗废水* 清洗工艺废水 CODCr、SS 等 间歇或连续 2682

生活污水 员工生活 CODCr、NH3-N等 间歇或连续 8664
*环评中老厂区清洗废水外运至新厂区处理，实际老厂区清洗废水最初运至新厂区处理，现

已与台州华浙环保科技有限公司签订委托处置合同，老厂区仅排放生活污水。

由上表可知，项目废水产生种类与环评一致。

（2）废水治理情况

本项目涉及新老两个厂区，老厂区清洗废水委托台州华浙环保科技有限公司妥善

处置，项目废水治理情况见表 3-2。

表 3-2 废水治理情况一览表

厂区 废水种类 环评要求措施 实际措施

新厂区

清洗废水
项目废水经芬顿+生化处理达玉环

市污水处理有限公司进管标准后纳

入玉环市污水处理有限公司统一处

理达《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》中的

相关标准（即准地表水 IV 类标准）

后排放。

项目雨污分流，厂区综合废水

经厂区废水处理站处理后纳

入园区污水管网，经玉环市污

水处理有限公司处理达《台州

市城镇污水处理厂出水指标

及标准限值表（试行）》中的

相关标准（即准地表水Ⅳ类）

后排放。

生活污水

老厂区

清洗废水* 外运至新厂区处理

实际老厂区清洗废水最初运

至新厂区处理，现已与台州华

浙环保科技有限公司签订委

托处置合同。

生活污水

项目生活污水经化粪池预处理达玉

环市污水处理有限公司进管标准后

纳入玉环市污水处理有限公司统一

处理达《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》中

的相关标准（即准地表水 IV类标准）

后排放。

项目生活污水经化粪池预处

理后纳入园区污水管网，经玉

环市污水处理有限公司处理

达《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》

中的相关标准（即准地表水Ⅳ

类）后排放。



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 23

由上表可知，环评中老厂区清洗废水外运至新厂区处理，实际老厂区清洗废水最

初运至新厂区处理，现已与台州华浙环保科技有限公司签订委托处置合同，其余废水

治理情况与环评一致。

（3）废水治理设施情况

项目废水处理设施由台州净源环保设备有限公司设计，工业废水预处理能力为

6.0m3/h，生化处理设计流量 2.0m3/h，设计总处理水量为 45m3/d，处理工艺流程图见

图 3-1。

图 3-1 废水处理设施工艺流程图

工艺说明：

1）清洗、振光废水经收集管路收集后汇入隔油池去除浮油和大颗粒废渣后自流

入集水池，隔油池隔出浮油定期清捞，调节后的废水经过提升泵提升并控制好流量到

破乳反应池，通过 PH控制仪自动控制碱溶液投加调节 PH，再投加破乳药剂，使废

水中乳化物反应生成絮凝体，再投加 PAM使絮凝体增大后进入沉淀池进行泥水分离。



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 24

沉淀池上清液流入芬顿反应池，通过 PH控制仪控制废水 PH值，芬顿氧化法是在酸

性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基。其中以·OH 产生为链

的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。

其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其矿化为 CO2和 H2O等无机物。

氧化后废水再泵入混凝反应池，通过 PH控制仪自动控制氢氧化钠溶液投加调节 PH

至 9-10，自动投加药剂、PAC、PAM 溶液使反应形成大的絮凝体后进入汽浮池进行

泥水分离。气浮处理法就是向废水中通入空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载

体，使废水中的胶体、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水

面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、

净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难以去除的胶质或相

对密度接近于 1的微小悬浮颗粒，汽浮出水流入中和池自动加酸回调至中性后流入调

节池和生活污水调节水质水量后进入生化处理系统；

2）（由于系统采用物化+生化的处理方法，物化处理量大于生化处理量，所以将

部分水存起来以供晚上生化之用），通过泵将中转水池水计量打入酸解酸化池进行生

化处理。在酸化池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生

物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，

将 NO2--N、NO3--N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。

所以酸化池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧生化池的有机负荷，以利

于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的

富营养化污染。经过酸化池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存

在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全的情况下，硝化作用能顺

利进行，特设置好氧生化池。

酸化池出水自流进入好氧生化池，好氧生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）

完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水

中的氨氮转化为 NO2--N、NO3--N。O 级池出水一部分进入沉淀池进行沉淀，另一部

分回流至酸化池进行内循环，以达到反硝化的目的。在酸化池和好氧生化池中均安装

有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。在酸化池内

溶解氧控制在 0.5mg/l 左右；在好氧生化池内溶解氧控制在 3mg/l 以上，气水比 15:1。

好氧生化池出水流入二沉池，二沉池内设置中心导流筒，上清液流入清水池，经

砂滤碳滤过滤后经排放口达标纳管排放，二沉池内污泥通过回流泵泵入酸化池与好氧



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 25

池补充活性污泥的流失，剩余污泥排至污泥浓缩池。

3）气浮设备刮出污泥和沉淀池污泥自流进入污泥池，在污泥池进行污泥浓缩后

由气动隔膜泵打入压滤机进行干化处理，压滤机滤液排至集水池重新处理，干污泥做

好标识置污泥堆场定期委托处置。

废水处理系统主要构筑物尺寸表见表 3-3。

表 3-3 废水处理系统主要构筑物尺寸一览表

编号 设备名称 规格型号 数量 有效容积 备注

1 集水池 5.0m×6.0m×2.5m 1 70m3 地下式钢砼，表面环

氧树脂防腐。

2 调节池 5.0m×7.0m×2.5m 1 80m3 地下式钢砼，表面环

氧树脂防腐。

3 芬顿反应池 3.0m×3.0m×3.5m 1 56m3 半地上式钢结构，表

面环氧树脂防腐。

4 物化反应沉淀池 3.0m×6.0m×4.0m 1 48m3 半地上式钢结构，表

面环氧树脂防腐。

5 水解酸化池 3.0m×4.0m×4.0m 1 48m3 半地上式钢砼，抗震

防渗漏。

6 好氧生化池 3.0m×4.0m×4.0m 2 48m3 半地上式钢砼，抗震

防渗漏。

7 二沉池 3.0m×3.0m×4.0m 1 36m3 半地上式钢砼，抗震

防渗漏。

8 清水池 1.5m×3.0m×4.0m 1 18m3 半地上式钢砼，抗震

防渗漏。

9 污泥池 1.5m×5.0m×2.5m 1 18m3 地下式钢砼，表面环

氧树脂防腐。

2、废气

（1）废气产生情况

项目环评中本项目涉及新老两个厂区，新厂区废气主要有注塑废气、冷镦废气、

焊接废气、喷砂废气、食堂油烟废气；老厂区废气主要有食堂油烟废气。本次验收项

目新厂区实际无注塑废气产生；老厂区实际无食堂、无食堂油烟废气产生；喷砂机实

际在老厂区，喷砂废气产生在老厂区。其余废气产生情况与环评一致。项目实际废气

产生情况详见表 3-4。

项目实际废气产生情况详见表 3-4。



年产 120 万套吸能式转向系统生产线搬迁项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江科达检测有限公司 26

表 3-4 实际废气产生情况一览表

厂区 废气种类 来源 污染物种类 排放方式 有效工时

新厂区

冷镦废气 冷镦 非甲烷总烃
有组织排放

无组织排放
8h/d，300d/a

焊接废气 焊接 颗粒物 无组织排放 8h/d，300d/a

食堂油烟废气 烹饪 油烟
有组织排放

无组织排放
6h/d，300d/a

老厂区 喷砂废气 喷砂 颗粒物
有组织排放

无组织排放
8h/d，300d/a

由上表可知，项目实际废气产生种类较环评减少了注塑废气，原因是项目注塑工

序尚未实施，注塑工艺只有有相关工艺要求的订单时才进行，企业近两年无相关订单，

注塑废气污染物排放量减少。

（2）废气治理情况

项目废气处置情况见表 3-5。

表 3-5 废气处置情况一览表

厂区 废气种类 环评要求措施 实际措施

新厂区

注塑废气

企业在每台注塑机出料口上方

设置顶吸式集气罩，收集的废气